
ESTRATTO DAL VERBALE DELLE DELIBERAZIONI DELLA GIUNTA REGIONALE 

(SEDUTA DEL 24 OTTOBRE 2024) 

L’anno duemilaventiquattro, il giorno di giovedì ventiquattro del mese di ottobre, alle ore 

14.14 presso la Presidenza della Regione Lazio (Sala Giunta), in Roma - via Cristoforo Colombo 

n. 212, previa formale convocazione del Presidente per le ore 14.00 dello stesso giorno, si è riunita

la Giunta regionale così composta:

1) ROCCA FRANCESCO   ………...........   Presidente 7) PALAZZO ELENA ………………….  Assessore 

2) ANGELILLI ROBERTA …….............  Vicepresidente 8)   REGIMENTI LUISA ………………...        “ 

3) BALDASSARRE SIMONA RENATA .........  Assessore 9)   RIGHINI GIANCARLO ………………  “ 

4) CIACCIARELLI PASQUALE   .................   “ 10)   RINALDI MANUELA ……………….    “ 

5) GHERA FABRIZIO …...……………...  “ 11) SCHIBONI GIUSEPPE ……………....  “ 

6) MASELLI MASSIMILIANO …………....  “ 

Sono presenti: la Vicepresidente e gli Assessori Ciacciarelli, Ghera, Maselli, Righini e Rinaldi. 

Sono assenti: il Presidente e gli Assessori Baldassarre, Palazzo, Regimenti e Schiboni.

Partecipa la sottoscritta Segretario della Giunta dottoressa Maria Genoveffa Boccia. 

(O M I S S I S) 

Entra nell’Aula l’Assessore Baldassarre. 

(O M I S S I S) 

Entra nell’Aula l’Assessore Palazzo. 

(O M I S S I S) 

Deliberazione n. 835 



OGGETTO- Avvio della Banca Dati Regionale delle Strutture Ricettive “ROSS1000” 

ANAGRAFICA LAZIO – INTEROPERABILITA’ CON BANCA DATI STRUTTURE RICETTIVE 

(BDSR) DEL MINISTERO DEL TURISMO”. Modifica ed integrazione alla DGR 919/2023. 

LA GIUNTA REGIONALE 

SU PROPOSTA dell’Assessore al “Turismo, Ambiente, Sport, Cambiamenti climatici, 

Transizione energetica, Sostenibilità”; 

VISTO lo Statuto della Regione Lazio; 

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6, concernente: “Disciplina del sistema 

organizzativo della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale 

regionale” e successive modificazioni ed integrazioni; 

VISTO il regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1, concernente: “Regolamento di 

organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta regionale” e successive modificazioni ed 

integrazioni; 

VISTO il decreto legislativo del 23 giugno 2011, n. 118, recante: “Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e 

dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e successive 

modifiche; 

VISTA la Legge Regionale 12 agosto 2020, n. 11, “Legge di contabilità regionale”; 

VISTO il regolamento regionale 9 novembre 2017, n. 26, recante: “Regolamento regionale di 

contabilità” che, ai sensi dell’articolo 56, comma 2, della l.r. n. 11/2020, fino alla data di entrata 

in vigore del regolamento di contabilità di cui all’articolo 55 della citata l.r. n. 11/2020, continua 

ad applicarsi il r.r. n.26/2017, in quanto compatibile con le disposizioni di cui alla medesima l.r. 

n. 11/2020;

VISTA la legge regionale 29 dicembre 2023, n. 23 recante: “Legge di Stabilità regionale 2024”; 

VISTA la legge regionale 29 dicembre 2023, n. 24 recante “Bilancio di previsione finanziario 

della Regione Lazio 2024-2026”; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale del 28 dicembre 2023, n. 980 “Bilancio di 

previsione finanziario della Regione Lazio 2024-2026. Approvazione del "Documento tecnico di 

accompagnamento", ripartito in titoli, tipologie e categorie per le entrate e in missioni, programmi, 

titoli e macroaggregati per le spese”; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale del 28 dicembre 2023 n. 981 “Bilancio di 

previsione finanziario della Regione Lazio 2024-2026. Approvazione del "Bilancio finanziario 

gestionale", ripartito in capitoli di entrata e di spesa e assegnazione delle risorse finanziarie ai 

dirigenti titolari dei centri di responsabilità amministrativa; 

Deliberazione Giunta n. 835 del 24/10/2024



VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale 14 febbraio 2024, n. 75, concernente: "Indirizzi 

per la gestione del bilancio regionale 2024-2026 e approvazione del bilancio reticolare, ai sensi 

degli articoli 30, 31 e 32, della legge regionale 12 agosto 2020, n. 11.”; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale 24 aprile 2024, n. 284, concernente: “Bilancio di 

previsione finanziario della Regione Lazio 2024-2026. Aggiornamento del Bilancio finanziario 

gestionale in relazione all'assegnazione delle risorse finanziarie ai dirigenti titolari dei centri di 

responsabilità amministrativa, di cui alla D.G.R. n. 981/2023, ai sensi dell'articolo 13, comma 5, 

della legge regionale 12 agosto 2020, n. 11.”; 

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 12 del 11 gennaio 2024, con la quale è stato 

conferito al Dott. Paolo Giuntarelli l’incarico di Direttore della Direzione regionale “Affari della 

presidenza, turismo, cinema, audiovisivo e sport”; 

VISTO il Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n.33, recante “Riordino della disciplina riguardante 

il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da 

parte delle pubbliche amministrazioni”; 

VISTA la legge regionale 6 agosto 2007, n. 13 concernente “Organizzazione del sistema turistico 

laziale. Modifiche alla Legge Regionale 6 agosto 1999, n. 14 (Organizzazione delle funzioni a 

Deliberazione Giunta n. 713 del 14.11.2023 livello regionale e locale per la realizzazione del 

decentramento amministrativo) e successive modifiche”; 

VISTA la D.G.R. 919 del 22/12/2023 - pubblicata sul BUR Lazio n.1, Supplemento n. 1 del 

02.01.2024 concernente “L.R. n. 13 del 6 agosto 2007: attuazione dell’art. 23 bis, comma 2, 

modalità di gestione della banca dati regionale delle strutture ricettive e del Codice identificativo 

delle strutture ricettive e degli alloggi per uso turistico.”; 

ATTESO che nella citata DGR 919/2023 è previsto che per le strutture ricettive, non già incluse 

nelle categorie per le quali sia previsto il Cise, non si applica la sanzione amministrativa di cui 

all’art. 31, comma 5 bis della L.R. 13/2007 e ss.mm. fino alla data di effettiva entrata in vigore del 

nuovo sistema informativo per la gestione integrata delle banche dati regionali sul turismo; 

ATTESO, altresì, che nella succitata DGR 919/2023 è indicato che le strutture ricettive 

provvedano entro 60 giorni dalla data di attivazione del sistema comunicata sul Bollettino Ufficiale 

della Regione Lazio ad adeguarsi a quanto disposto dalle linee guida adottate con la suddetta DGR; 

VISTA la Determinazione Dirigenziale G08261 del 20/06/2024, pubblicata sul BUR Lazio n. 53 

del 02.07.2024, concernente “Attuazione della DGR 919/2023. Avvio della Banca Dati Regionale 

delle Strutture Ricettive di cui all’art. 23-bis della l.r. 13/2007, come modificata dalla L.R. 8/2022 

“Ross1000” Anagrafica Lazio ed interoperabilità con Banca Dati Strutture Ricettive nazionale 

(BDSR) del Ministero del Turismo. Approvazione Avviso pubblico.”; 

ATTESO che nella citata determinazione dirigenziale G08261/2024 è stato approvato lo Schema 

dell’Avviso pubblico “DGR 919/2023. Avvio della Banca Dati Regionale delle Strutture Ricettive 

“ROSS1000” ANAGRAFICA LAZIO – INTEROPERABILITA’ CON BANCA DATI STRUTTURE 

RICETTIVE (BDSR) DEL MINISTERO DEL TURISMO”, finalizzato alla comunicazione 

all’utenza circa l’avvio dell’operatività del sistema informativo “Ross1000” Anagrafica Lazio, in 

via di esercizio dal 1° settembre 2024; 

Deliberazione Giunta n. 835 del 24/10/2024



TENUTO CONTO delle difficoltà tecniche ed amministrative riscontrate dagli utenti in relazione 

alla procedura per il rilascio del Codice Identificativo Regionale (CIR), mediante registrazione 

presso la Banca Dati Regionale delle Strutture Ricettive_Ross1000_Anagrafica Lazio, necessaria 

per ottenere il Codice Identificativo Nazionale (CIN) dal Ministero del Turismo; 

RITENUTO, pertanto, opportuno, prorogare al 1° gennaio 2025 il termine entro il quale gli utenti 

devono provvedere ad adeguarsi a quanto disposto dalle linee guida adottate con la D.G.R. 

919/2023; 

RITENUTO opportuno, altresì, fornire ulteriori indicazioni ai fini dell’uniforme e chiara 

applicazione delle disposizioni di cui alla succitata D.G.R. 919/2023; 

DATO ATTO che la presente deliberazione non comporta oneri per il bilancio regionale; 

DELIBERA 

per le motivazioni in premessa che qui si intendono integralmente richiamate, 

 a modifica ed integrazione della D.G.R. 919 del 22/12/2023 di stabilire quanto segue:

- per tutte le strutture ricettive e gli alloggi ad uso turistico decorre l’obbligo di ottenere il

codice identificativo dalla data del 1° settembre 2024 a seguito dell’entrata in esercizio del

nuovo sistema informativo per la gestione integrata delle banche dati regionali sul turismo;

- di fissare al 1° gennaio 2025 il termine entro il quale le strutture ricettive e gli alloggi ad

uso turistico devono provvedere ad adeguarsi a quanto disposto dalle linee guida adottate

con la D.G.R. 919/2023;

- per tutte le strutture ricettive e gli alloggi ad uso turistico non si applicherà la sanzione

amministrativa di cui all’art. 31, comma 5 bis, della L.R. 13/2007 e ss.mm.ii. fino al

termine del 1° gennaio 2025.

La Direzione Regionale competente per materia provvederà agli adempimenti in attuazione della 

presente deliberazione. 

La presente deliberazione verrà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio e sul sito 

istituzionale www.regione.lazio.it 

Deliberazione Giunta n. 835 del 24/10/2024



Il Presidente pone ai voti, a norma di legge, il suesteso schema di deliberazione che 

risulta approvato all’unanimità. 

(O M I S S I S) 

      IL SEGRETARIO      LA VICEPRESIDENTE 

 (Maria Genoveffa Boccia)               (Roberta Angelilli)         

Deliberazione Giunta n. 835 del 24/10/2024


